6 7 

tricesimo Nono. Testes Bn. de Sacrista etc 
Sig num B"- de Artes notarii publici Maio
ricensis qui hec scripsit. (Libre Vert, fol. V, 
col. 2.», A fol. VII, col. i.") 

X 

El Obispo pro mete a D. Xuiio Sanz es/orzarse 

para que la transaeeión cntrc ambos sobre diez¬ 

mos de està Iglesia sea ratificada por Su Santidad. 

(23 de Agosto de 123g.) 

Sit omnibus notum quod nos Raymundus 
Dei gratia Maioricensis Episcopus per nos et 
nostros successores nostros prelatos et Canoni-
cos ipsius sedis promittimus vobis dompno 
Nunoni sanccii dare operam diligentem ad hoc 
ut dominus papa habeat ratam et firmam com-
positionem donationis ecclesie maioricensi inter 
nos et vos factam tarn de donatione quam de 
decimis prout in instrumentis inde confectis 
plenius continetur. usque ad festum sancti 
Johannis junii Volentes quod sententia qua 
inde estis astricti medio tempore relaxetur. 
Concedimus etiam quod si usque ad dictum 
tempus predictam compositionem dominus 
papa non duxerit acceptandam et firmandam 
quod vos possitis ex tunc quacumque ora vo-
lueritis vestra propria auctoritate quam ratione 
predicte donationis licite recuperare instru
mentis supra dictam compositionem et dona-
tionem factis irritis et i :anibus. Ita tamen quod 
incontinenti cum revocaveritis eadem sententia 
qua estis modo ligati sitis incontinenti s tr idi et 
si forte possessionem vel dotationem vel com
positionem predictam revocaveritis, possessio 
ilia quam inde fecerimus de decimo bestiarii 
nullum jus nobis vel vobis accrescat nisi qua-
tenus habeatis tempore presentis condirti ins
trumenti. Ad hec nos dompnus sanccius per 
nos et successores nostros predicta omnia et 
singula promitimus attendere et observare et 
compiere bona fide. Actum est in Maiórica in 
domo fratrum predicatorum, x K. Septembris 
anno ab incarnacione M. CC. xxx. nono. Testes 
Bn. Sacrista etc. S igggnum Bn. de artes not. 
publici in Maioricis qui hec scripsit. [Libre 
Vert, fol. 22 v.'°, col. 2. a, y fol. 23, col. 
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XI 

Transacción entre el Obispo y D. Ñuño. 

( 2 3 de Agosto de 1 2 3 9 . ) 

Manifestum sit omnibus quod facta est com
pos i t e inter dominum Raymundum dei gratia 
Episcopum ex una parte et dompnum Nuno-
nem Sanccium ex altera sub tali forma t t tenore 
quod dompnus Nuno habeat in feudum perpe¬ 
tuum medietatem de decimis iure divino debitis 
in animabilis grossis et minutis et avium scili
cet ancum. gallinarum anatum et pullorum lane 
caseorum et piscium excej t 's vivariis propriis. 
Item quod dompnus Nuno habeat in feudum 
duas partes de decimis iure divino debitis in 
pane vino oleo lino canabo et ortalicia et om
nibus aliis que iure decimantur, exceptis supe-
rius expressis. Actum est hoc in maioricis in 
domo fratrum predicatorum x Kalendas sep-
tembris anno ab incarnatione domini M . CC. 
xxx nono. Testes Bn. de sacrista etc. Sigggnum 
Bn. de artes not. public, maioric. qui hec 
scripsit. {Libre Vert, fol. 3 3 , col. 1 . * y 2 . a ) 

M . R O T G E R . — J . M l R A L L E S . 

(Continuará.) 

HISTORIA DE LÀ FALSA BULA 
Á NOMBRE DEL PAPA GREGORIO XI 

Inventada por el dominico Fray Kicolás Aymerich 
contra la s Doctr inas h u l i a n a s 

( C O N T I N U A C I Ó N ) 

XIV 

1390 .—Carta de los Consel leres al Arzo
b i spo de Tarragona p i d i é n d o l e q u e reme
die los a b u s o s de Fr . N i c o l a s Eymerich 

Dirigitur domino Terrachone Archiepiscopo 
—Reverendissime p a t e r c a r i t a t i s v i n c u l u m et 
zelutn pietatis humane quibus non parum afici-
mur ovibus gregis vestr i inducunt nos merito 
ut illa qui morbuin pestiferum eis possunt faci
liter propinare non dimittaimis sub silencio 
preterire. Accendat igitur pro deo vestra pater-
nitas veneranda actus detestabiles et exemplo 
pernicioso quos in ofensa Maiestatis divine et 
scandalum fidei Chr i s t iane f a c i n a v i t i lie frater 

Nicolaus eymerici pocius ut ex facto perpendi-

tur veritatis persecutor catolice veritatis quam 
heresis inquisitor. En quod dolenter referimus 
accidit ut cum vir quidam honestus sciencia et 
moribus decoratus Petrus (¿aplana Rector 
Ecclesie de Cilla Valencie dioces. vestre Me
tropolitane Ecclesie filie et alumpne dudum in 
quodam sermone aliqua de corpore Christi et 
sacramento altaris vere et catolice populo pre-
dicasset ipse frater Nicolaus insano ductus 
spiritus ut postmodum Veritas revelavit dicta 
et predicata Catholice per dictum Rcctorem 
in laudem et Reverenciam corporis Ihuxpi. et 
eius sacratissime divine et humane nature tan-
quam erronea et hereticalia condempnavit 
faciens eumdem Reotorem proinde in cons-
pectu populi abiurare unde proch dolor verus 
ordo perversus est periit iusticia et ofenditur 
divina Maiestas sed deus benedictus nolens 
tantum scelus sub falsitatis velamine diucius 
remanere misit in cor dicti Rectoris ut factum 
huiusmodi duceret usque ad finis exitum corani 
domino papa. Et tandem vocato et audito ipso 
fratre Nicolao fuit super hiis in contradictorio 
iudicio lata sentencia seu declaracio per ipsum 
dominimi papam quam aliqui ex amicis dicti 
Rectoris nobis in propria forma ad oculum 
ostenderunt. Et in ipsa vidimus declaran qua-
liter predicata per ipsum Rectorem fuerunt 
bene et catolice nunciata. Et ipsum fratrem Ni-
colaum multum iniuste et inique illa condemp-
nasse. O pater venerande in quanta erubescen
cia cordis et mentis trabacione esse deberet 
dictus frater Nicolaus si prédicta equo libra-
mine mensuraret videns se ipsum ab officio 
inquisicionis sic graviter corruisse improbando 
et condempnando verba prqlata in laudem et 
gloriam domini Iuxpi. que si verax fuisset et 
sapiens inquisitor ilia debuisset pro viribus 
exaltare. Certe honorande pater pena acerrima 
venit per iusticiam puniendus. Et utinam peni-
tenciam ductus saltern cognosceret quod male 
gessit sed ad modum illius qui cum ad profun-
dum veniret pecatorum negligit et inde sequi-
tur ei ignominia post latam dictam sentencian! 
contra eum conatus est populum falsis suges-
tionibus informare quod sentencia ipsa Uta 
ext i t i t ad confusionem in dampnacionem dicti 
Rectoris quod est signum sue perversionis et 
obstinacionis in fine. Ex narratis superius in 
nulla sui parte veritate carentibus potest per-
pendere vestra Reverenda paternitas quantum 
periculosum extitit gladium poneré in manibus 
persequtoris ipiqui quantumque expediat suos 

conatus temerarios cohibere. frique provideat 
singulis sapiencia-et prudencia -westre paterni-
tatis et dignetur ut sui interest offici pastoralis 
oves gregis dominici a tanto calumpniatoris 
manibus preservare qui ut experiencia facti 
edocuit non inquisitor heresum sed fidelium 
persecutor merito potest dici. Et precipue 
attendai ad hoc eadem vestra paternitas quod 
ex frequentacione talium vel similium iniquo¬ 
rum persequcionum populus qui pro inde iam 
scandalizatus existit et qui ex aliis pluribus et 
diversis calumpnjacionibus et iniustis oppres-
sionibus dicti fratris Nicolai perversam de eo 
habet opinionem non habeat contra ministros 
Ecclesie iustam materiam calcitrandi. Et si qua 
pater honorandissime de hiis precibus vobis 
grata adveniunt rescrip. confidenter. Scrita 
Barchinon. XVIII die Novembris anno M C C C 
LXXXX.—Consiliari Civitatis Barellinone ad 
vestri honorem et beneplaciti semper prompti. 
— Archivo Municipal. Lettes closes, 1 3 8 3 - 1 3 9 3 . 

XV 

1391. —Car t a d e los Corpsil leres a l P a p a 
r e c o m e n d á n d o l e u n c o r n i s i o n a d o e n v i a 
do por la c i u d a d d e V a l e n c i a á la Cur ia 
P r o m a n a . - P i d e n q u e s e a n e x a m i p a d a s 

l a s o b r a s d e P,aimur>do 

Pater beatissime ex relatu Religiosi viri 
fratris Iacobi de xiva in sacra pagina profesoris 
ordinis fratrum minorum perpendimus Quod 
idem frater pro parte Civitatis valencie accedit 
ad vestram b. pro excusando dictam Civita
tem et eius populum de quadam infamia eidem 
Civitati universaliter imposita ex dictis fratris 
Nicolai eymerici in hiis partibus heretice pra-
vitatis inquisitoris que infamia dictam Civita
tem circa fidem catholicam quam eadem Civitas 
absque dubio firmiter tenet et simpliciter confi-
tetur maculai et suggillat. Cumque sit noto-
rium toto Mundo quod predicta Civitas circa 
predicta fuit Reverencia sedis apostolice semptr 
salva si ita fuit de ea dictum mendaciter infa
mata cuius civitatis honorem et fidem presens 
nostra Civitas ubique defenderet animose. 
Eapropter B. V. viceraliter exoramus ut quam-
cumque excusacionem pro parte diete Civitatis 
Valencie dictus frater coram V. S. fecerit ean-
dem fratrem pro parte istius Civitatis dignetur 
misericorditer acceptare. Quodque eciam ubi 
dictus frater Nicolaus eymerici prosiluerit in 
tante temeritatis audaciam ut de predictis Ci-
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vitatem prefatam nisus fuerit infamare placeat 
S. eidem concedere iudicem competentem qui 
de sceleribus de quibus dictus frater Nicolaus 
dicitur infaman diligenter exquirat inquirat 
eumdem fratrem Nicolaum ínterin saltern pre
dicta inquisicione durante a suo officio suspen-
dendo. Et demun si eo piene audito invenerit 
scelera ipsa ventate fulsiri ipsum puniat ani-
madversione condigna aut ad sedem apostoli-
cam puniendum eumdem remitiere non post-
ponat. Ceterum cum dictus frater Nicolaus sub 
sui offici colore procuraverit tempore domini 
Gregori sánete Memorie pape XI predecessoris 
vestri aliquos artículos pósitos ut asseruit in 
opere Magistri Raymundi lulli tanquam hereti
cales per eumdem sumum pontificem condemp-
nari et asseratur quod eadem condempnacio ex 
falsa suggestione processit cum in opere dicti 
Magistri Raymundi lulli aliter sint scripti quam 
in condempnacióne predicta. Eapropter pater 
B. S. V. humiliter supplicamus quod cum infa
mia dicti Magistri Raymundi molestet quam 
plurimum mentes nostras quoniam licet idem 
Raymundus Maioricensis fuerit tamen prima-
riam originem ab bine traxit cum eius progeni
tores nostrates fuerint et ipse eciam multorum 
sibi attinencium huitis Civitatis civium comi
tiva letetur dignetur eadem S. alicui prelato 
Terrachonen. Ecclesie provincie comittere ut 
viso opere dicti Magistri Raymundi ad oculum 
inspiciat an sit paritas sett identitas inter ori
ginales texttis q u o s in dicto opere inveniet et 
i l l o s quos dicta papaus declaracio condemp-
navit. Et si habito C o n s i l i o Magistrorum in 
sacra pagina et doctorum utriusque i u r i s et 
audito ad plenum dicto fratre Nicolao in hiis 
que dicere voluerit pro iustificando condemp-
nacionem predictam invenerit textus ipsos esse 
et fuisse católicos e t condempnacionem ipsam 
ex suggestione falsidica processisse dictos tes-
tus tanquam católicos faciat palam coram om
nibus cum populus ad divina confluxerit et 
a l i a s publicari buia condempnacionis predicte 
tanquam non procedente ex v e r o in aliquo non 
obstante. Ule c u i u s vices in terris geritis almam 
personam vestram conservare dignetur ad 
ecclesie sue sánete Regimine in longevum. 
Scripta Barchin. undecima die lulii anno a 
nativitate domini M CCC LXXXX primo.— 
Archivo Municipal. Letres closes, 1 3 8 3 - 1 3 9 5 .